ipsum Macronem, ipsam Enniam] *Dio* 59, 10. τὸν Μάκρωνα μετὰ τῆς Εὐνίας, μήτε τοῦ ταύτης ἔρωτος, μήτε τῶν ἐκείνου εὐεργετημάτων, δί ᾧ τά τε ἀλλα καὶ τὴν ἀρχὴν αὐτῷ μόνῳ συγνατέπρεψε, μνησθείς, ἐς τα ἑκούσια δὴ Σανάτου ὀνάγκην, οσίπερ καὶ τὴν Αἴγυπτον οἱ προστάξας, καὶ ἐς αἰσχύνην, ἃς αὐτὸς τὸ πλεῖστον μετείχε, πατέστησε. προσαγωγίας γάρ ἔγινη μετῷ πρὸς τοὺς ἀλλοις ἐπήγαγε. Postea *jus necessitudinis* Ptolemaeum, *meritorum gratia* Macronem spectat. *Philo* leg. ad *Caj.* ὁ γοῦν Μάκρων πάντα ἐπ' ἀλησίας πραγματευσάμενος μετ' ἐπενεστάτης σπουδῆς καὶ Φιλοτεμίας, τὸ μὲν πρῶτον ὑπὲρ τοῦ σῶσαι Γάιον, ἐπειτα δὲ ὑπὲρ τοῦ μόνου τὴν ἡγεμονίαν διαδέξασθαι, τοιαῦτα εἴρατο τὰ ἐπίχειρα. λέγεται γάρ, ὅτι ἡναγκάσθη ὁ δεῖλατος, αὐτοχειρία ιτεῖναι ἔστιν, καὶ τὴν αὐτὴν ἀναδέξασθαι συμφορὰν ἡ γυνή, καίτοι ποτὲ νομισθεῖσα διὰ συνηθείας αὐτῷ γενέσθαι.

currere] Ita edidi cum Oudend. et Ernest. ex optimis libris pro *occurrere*, quod huic loco non convenit. Casaub. suadebat *accurrere* i. e. παραθέειν, (ut *Plutarch.* Lucull. 21., qui locus nostrum egregie illustrat) v. παραποχάζειν (quo utitur *Appian.* Syriac. 64. et Civil. 5, 70.). *Currere* confirmatur locis Nostri Galb. 6. „etiam ad essendum Imperatoris per viginti passuum millia currexit“ et *Eutrop.* 9, 15. „Galerius pulsus, et ad Diocletianum

millia, et coenanti, modo ad pluteum, modo ad pes des stare, succinctos linteo, passus est: alios quum clam interemisset, citare nihilo minus ut vivos perseveravit, paucos post dies voluntaria morte perisse mentitus. Consulibus, oblitis de natali suo edicere, abrogavit magistratum: fuitque per triduum sine summa potestate Respublica. Quaestorem suum in conjuratione nominatum flagellavit, veste detracta, subjectaque militum pedibus, quo firme verberaturi insisterent. Simili superbia violentiaque ceteros tractavit orationes. Inquietatus fremitu gratuita in Circu loca de media nocte occupantium, omnes fustibus abegit. Elisi per eum tumultum viginti amplius Equites Romani, totidem matronae, super innumera turbam ceteram. Scenicis ludis, inter plebem et Equitem causam discordiarum serens, decimas

profectus, quum ei in itinere occurisset, tanta insolentia a DIOCLETIANO feritur exceptus, ut per aliquot passuum millia purpuratus tradatur ad vehiculum cucurrisse.“ Addit autem togatos, ut recte monet Bernmann., quo gravior hac ueste oneratis esset hic cursus. Praeterea irreverenter erga SENATUM ostendit, quod ueste ROMANA induitos servile officium praestare sibi coegerit.

ad pluteum] v. interpr. ad *Propert.* 4, 8, 68. „Lygdamus ad plutei fulcra sinistra latens.“

succinctos linteo] v. interpr. ad *Phaedr.* 2, 5, 11. „ex alticinetis tunis atriensibus, cui tunica ab humeris linteo Pelusio erat districta, cirris dependentibus.“ cf. *Ferrar.* de re vestiar. 3, 4.

Consulibus — abrogavit mag.] A. 792. Dio 59, 20. τὸν δὲ δῆ Δορίτην οὐαὶ ὑπατού εὐθὺς ἀπέδειξε, τοὺς τότε ἀρχοντας (Cn. DOMITIUM CORBULONEM, suffectum Kal. Jul. v. Dion. c. 15. et collegam incerti nominis; nam SANQUINUM MAXIMUM, quem Ernesti addit e Dion. c. 13., finito priori semestri dignitate decessisse oportet. cf. Pigh. T. III. p. 567.) ιαταλύσας, ὅτι ἐξ τὰ γεγέθλια αὐτοῦ ἴερομηνιαν οὐκ ἐπήγγειλαν.

Quaestorem — flagellavit] Senec. de ira 3, 18. „C. CAESAR SEXIUM PAPINIUM, cui pater erat consularis, BETILIUM BASSUM, Quaestorem suum, procuratoris sui filium, alios Senatores et Equites Romanos, uno die flagellis cecidit, torsit, non quaestionis, sed animi causa.“

maturius dabat, ut equestria ab insimo quoque occuparentur. Gladiatorio munere, reductis interdum flagrantissimo Sole velis, emitte quemquam vetabat: remotoque ordinario apj aratu, tabidas feras, vilissimos senioque conlectos, gladiatores quoque pegmari, patres familiarum notos, sed insignes debilitate aliqua corporis, subjiciebat. Ac nonnunquam, hor-

decimas mat. dabat] Patet, *decimas* dona fuisse quaedam, fortasse missilia, quibus affecta plebs Romana locos ad rapienda illa idoneos, adeoque sedes etiam Equitum, ante ludorum initium implebat, vi postea a venientibus expellenda, unde *discordiarum causa*. Id confirmat locus, cuius, miror, neminem meminisse interpretum, Galb. 15. „liberalitates Neronis, non plus *decimis* concessis, — revocandas curavit,“ ad quem v. notata. Cur *decimae* dictae, incertum, nisi quod Turneb. Advers. 18. 5. a *decima* Herculi pollucta nomen defecum putat. Reliquorum inter, retum conjecturas (nam omnes fere corrigendum locum censem) vide suis locis. Optima est Bulengeri de venat. Circi c. 24. et Ernestii ad h. l., *tesseras*. Hic tamen falso, si quid video, a communis tesserarum significatione recedens, tabellas intelligit, quibus in adiu exhibuit, gratis ingredi licebat (*Freil'lets*).

reductis — velis] quibus spectantium capita tegebantur, ex quo primus id instituerat Qu. Catulus, quem Capitolum concrearet. v. *Valer. M. 2, 4, 6.* *Plin. 19, 1, (6.) Lucret. 4, 73.*

remotoque ordin. apparatu — subjiciebat] Reddidi locum, in quo sanando quanto opere viri docti desudaverint, Burmanni et Oudendorpii editiones ostendunt, ad Oudendorpianae Wolfianaeque exempla, quamquam non nulo h. erente scrupulo. *Remoto ordinario apparatu* (v. *Gaes. 10.*) — *subjiciebat* est: pro iis, quae alias ad oblectandum populum exhiberi in muncribus solebant, exhibebat, illis substituebat, (*subjicere* enim est sub oculos jacere, ostendere, *ἀποτίθεσθαι*, ne quis cum Burm. et Ern. malit *obj. ciebat*) quae nonnisi taedium cruciatumque spectantibus moverent, ut *tabidas feras*, (ita pro: *ravidis feris* Menim. aliisque codd. optimae notae) non fortes validasque, sed tare, vel morbo, vel annis contracta macilentas, et qui caederent eas, bestiariorum vilissimos senioque conlectos, (quamquam haec verba ex interpretatione vocab. *tabidas* in textum venisse existimo, quod explicauerat aliquis: *vilissimas, senio conlectas*; id enim conjicio ex omisso subs antivo, fere necessario, et desiderata in plerisque copula que pot. senio; nisi legere quis malit: *vilissimosque senesque conlectores, ἀναιρέτας*, v. Aug. 43.); et praeter hanc venatio-

reis praeclusis, populo famem indixit. [27] Saevitiam iugenii per haec maxime ostendit. Quum ad saginam ferarum, muneri praeparatarum, carius pecudes compararentur, ex noxiis laniandos annotavit; et, custodiarum seriem recognoscens, nullius inspecto elogio, stans tantummodo intra porticum medium, a calvo ad calvum duci imperavit. Votum exegit ab eo, qui pro salute sua gladiatoriam operam

nem, qui *gladiatores pegmares agerent h. e. de pegmate s. constructa ex materia, machina depugnarent* (v. *de pegmatibus Lips. de Amphitheatro c. 22.*, *de pegmaribus eund. Saturn. 2, 14.* ubi tamen et ipse de salva lectione dubitat; quid si legas *pugiles v. pugillares*), non palaestra exercitos, et qui e gladiatorum familia essent, sed *patres familiarum, cives igitur Romanos, cosque notos, non infimae sortis homines, (in bonam partem addit Memm. e glossa, ne quis notos h. l. infames esse putet) hos ipsos tamen debilitatos, πεπηρωμένους*. Ceterum comparant locum *Dion. 59, 10.* ἐπιλειπόντων ποτὲ τῶν τοῖς θηρίοις ἐκ παταδίκης διδομένων, ἐκέλευσεν ἐκ τοῦ ὄχλου τοῦ τοῖς ιυρίσις προσεστημένος συναρπασθῆναι τινας καὶ παρεβληθῆναι σφίσι, qui luc minus pertinet.

nullius inspecto elogio] i. e. tabula, in qua culpa erat prescripta, ob quam in custodia servabatur.

a calvo ad calvum] Dio 59, 22. ἴδων ποτε ὄχλου, εἴτε δεσμωτῶν, εἴτε καὶ ἀλλων τινῶν, προσέταξε τοῦτο δὴ τὸ λεγόμενον, ἀπὸ τοῦ φαλακροῦ μέχρι τοῦ φαλακροῦ πάντας αὐτεὺς σφαγήναι. Nemippe quum porticum ingressus, totam congregatorum in custodia multitudinem oculis perlustrasset, in utroque latere extremo calvis forte conspectis, totam seriem sine discriminé ab uno calvo ad alterum duci ad supplicium jussit, quae res in proverbium obiit. Aliam, eamque non minus probabilem, interpretationem dat Reinesius ad marg. edit. Casaub. ex *Dion. 58, 19.* ubi a L. Sejanō Praetore omnes calvi Sejani, (nón, ut Reines., omnes Sejani calvi) appellati dicuntur, postquam Florealia ad irridendum Tiberium calvorum ministerio celebraverat. Ita Caius Sejanorum odium his verbis prodidisset. Dixit autem auctor: *stans tant. intra port. medium, ut significaret, non consedisse in tribunalī ad dispicienda crima, sed brevi obtutu defunctum.*

Votum exegit] Dio 59, 8. Πούπλιος Ἀφράνιος Πότιτος, δημόσιος τε ἄν, καὶ ὑπὸ μωρᾶς ιολαιείας οὐ μόνον ἐθελούτης, ἀλλὰ καὶ ἔνορκος, ἀν γε δὲ Ἑλίος σωθῆ, (v. supra c. 14.) τελειτησεν ὑποσχέμενος Ἀτίνιος τέ τις Σεικοῦνδος, ἵππεύς τε ἄν, καὶ μονομαχήσειν ἐπαγγειλάσθησος, ἀντὶ τῶν χειρημάτων, ἀ ἥλπιζον παρ' αὐτοῦ, ἃς καὶ ἀντίψυ-

promiserat, spectavitque ferro dimicantem; nec dimisit, nisi victorem, et post multas preees. Alterum, qui se peritum ea de causa voverat, cunctantem pueris tradidit; verbenatum insulatumque, votum reposcentes, per vicos agerent, quoad praecepitaretur ex aggere. Multos honesti ordinis, detinatos prius stigmatum notis, ad metalla, et munitiones viarum, aut ad bestias condemnavit, aut bestiarum more quadrupedes cavae coercuit, aut meios serra disseccuit; nec omnes gravibus ex causis, verum male de munere suo opinatos, vel quod numquam per Genium suum dejerassent. Parentes suppicio filiorum interesse cogebat. Quorum uni vale-

χοί οἱ ἀποθανεῖν ἐθελήσαντες, λήφεται, ἀποδεῖναι τὴν ὑπόσχεσιν ἡμαγκάσθησαν, ἵνα μὴ ἐπιορκήσωσι· καὶ τούτοις μὲν αὕτη αἰτία τοῦ θανάτου ἐγένετο.

verbenatum insulatumque] ut publicam hostiam. Auctore enim Turnebo Advers. 22, 50. restitutum *verbenatum* pro inepto *verberatum*. Comparat Oudend. *Servium* ad *Virgil.* Aen. 3, 57. quia: „Massilienses quoiens pestilentia laborabant, unus se ex pauperibus offerebat alendus anno integro publicis et purioribus cibis. Hic postea ornatus verbenis et vestibus sacris, circumducebatur per totam civitatem cum execrationibus, ut in ipsum reciderent mala totius civitatis, et sic projiciebatur (praecipitabatur).“ *Aggerem* autem, quum non addiderit aliquo, non incertum intellexit auctor, sed suppliciis destinatum, juxta portam Collinam, descriptum a *Plutarch.* Num. 10.

ad bestias — coercuit] Dio 59, 10. τῶν ἱππέων τινὰ τῶν ἐπιφανῶν μονομαχῆσαι τε, ὡς καὶ ύβρισαντα την μητέρα αὐτοῦ τὴν Ἀγριππίναν, ἡμάγκασε, καὶ νικήσαντα πατηγέροις παρέδωκε, καὶ ἀπέσφαξε. τὸν τε πατέρα αὐτοῦ, μηδὲν ἀδικήσαντα, ἃς τε γαλεά γραν, ἀπέρ καὶ ἄλλους στρατούς, καθεῖρε, κάνταζα διέφευξεν. De dissectis serra v. *Casaub.* ad h. l. et *Fabric.* ad *Dion.* 68, 52, et ab eo citatos.

per Genium suum dejer.] *Minucius Fel.* Octav. c. 29. „Etiam principibus et regibus, non ut magnis et electis viris, sicut fas est, sed ut Diis, turpiter adulatio falsa blanditur. — Sic eorum numen vocant, ad imagines supplicant, Genium, id est daemonem ius, implorant; et est iis tutius, per Jovis Genium pejare, quam regis“ ubi v. *Lindner.*

Parentes — cogebat] Dio 59, 25. Βεττίλλινος Κάσσιος ἀποσφα-

tudinem excusanti lecticam misit; alium a spectaculo poenae epulis statim adhibuit, atque omni comitate ad hilaritatem et jocos provocavit. Curatorem munierum ac venationum, per continuos dies in conspectu suo catenis verberatum, non prius occidit, quam offensus putrefacti cerebri odore. Atellanae poëtam, ob ambiguji joci versiculum, media Amphitheatri arena igni cremavit. Equitem Romanum, objectum feris, quum se innocentem proclamasset, reduxit; abscisaque lingua, rursus induxit. [28] Revocatum quendam a vetere exilio secessatus, quidnam ibi laetere consuessedet, respondentem eo per adulationem, *Deos semper oravi, ut, quod evenit, periret Tiberius, et tu imperares;* opinans, sibi quoque exsules suos mortem imprecari, misit circum insulas, qui universos contrucidarent. Quum discerpi Senato-